Odit diabolus hanc nostram pietatem, dolet se profligatum olim à sanctis, ideireo ministros suos subornat, qui se de sanctis vlciscantur, idque sub eodem pietatis nomine, quo est ipse expulsus & profligatus. Quia in re vide astutum & prodigiosum diaboli consiliu. Decipiebat olim homines miseros vanis illusionibus, patrocinari credebatur eis quos opprimebat: quos perdebat sanare & iuuare putabatur, quas ipse fraudes sancti viri detexerunt, & per gratiam Dei quæ in ipsis erat, hominibus patrocinati sunt, opemque aduersus diaboli præstigias tulerunt, idola destruxerunt, populùmque palabundū reduxerunt ad verum saluatorem, Christū dominum. Itaque quod olim falso dicebatur demones patroni & auxiliares hominum, hoc sancti verè præstiterunt, qui nos suis orationibus adiuuare non desistunt, vt ex merito appellentur patroni & opitulatores, quod admodū & propter veritatis doctrinā magistri & doctores verè vocantur. Inuidiosum hoc, & odiosum diabolo: quamobrem cum lædere sanctos non possit, non potest tamen quiescere. Meminit se cum patronus & opitulator vocaretur, deturbatum regno, quod hæ appellationes ad Deum pertinerent.

pertineret. Meminit sanctos studio pietatis in Christu contra se praualluisse, & nunc ab eisdem cognominationibus illis falsis se exutum. Fingit ergo & ipse pietatis studium in eundem Christu, vt iisdem quibus ipse expugnatus est machinis, sanctos impugnet. Et primum filijs diffidentiae, in quibus potens est, inquit appellatum istarum dolorem quendam & inuidiam, deinde suggerit Christu solum esse aduocatum, mediatorem & patronum hominum: vt videantur pro Christo, pro veritate & pietate pugnare, cum interim Christum ipsum in suis membris impugnent, atque hoc falso pietatis zelo personatos concitatis in sanctos. An no est hic speciosus pietatis pretextus? Sic nouit ille suos transfigurare in angelos lucis. Sic solent impij interdum pro Deo superstitiose zelare, cum vim pietatis nullam habeant. Quod in Ioram illo rege Israe aparet, ad quem cum dedisset rex Syrorum literas & munerera, supplicans pro curatione Naamae principis militiae, leprosi, scidit ille vestimenta sua, & ait: Nunquid Deus ego sum, vt occidere possim & viuificare? quia iste misit ad me vt curem hominem a lepra sua. Certum impius erat Ioram, natus ex impiissima Iezabel: qui simulato dolore pro iniuria Dei, scidit vestimenta sua: cum postulatio regis Syrorum candidum intellecta, nihil iniuriarum in Deum contineret. Non enim volebat Syrus vt diuinam sibi potestatem Ioram usurparet, quod vel ex Naaman verbis fit manifestum. Quando enim ab Helisaeo iussus erat se lauare in Iordane, ait: Putabam quod egrederetur ad me, & stans inuocaret nomen domini Dei sui, &c. Quae hic committitur in Deum iniuria? Quid hic quod fas non erat, tribuitur homini? Verum tam zelosi, tamque solliciti sunt pro Deo impij, vt credant potestatem dei collapsuram, nisi ipsi succurrant: videlicet sint custodes Dei, & nihil non habent suspectum. At non ita Helisaeus, quem adeo non offendit postulatio illa, vt ad Ioram miserit, qui diceret, quare scidisti vestimenta tua? An non est Deus aut propheta in Israe, qui possit lepra curare? Veniat ad me, & sciat prophetam esse in Israe. Candidus accepit candidum, sanctus sanctum: quod malus male, impius impie acceperat. Sic & Caiphas scidit vestimenta sua dicens, Blasphemauit, cum non posset vocem veritatis ferre.

Diabolus sub specie pietatis impietate machinatur.

2. Cor. 11.

4. Reg. 5.

Mat. 26.

V iij Ad

Act. 3.

Adeundem omnino modum rumpuntur hæretici, & claudunt, Idololatria, quando sanctos vocamus mediatores, patronos & aduocatos, quia veritatem audire nolunt. In Actis apostol. ait Petrus ad claudū illum, qui iacebat ante portam templi, quæ appellabatur speciosa, mendicans ab introeuntibus eleemolynam, Argentum & aurum non est mihi, quod autem habeo, hoc tibi do. Quæro quid hinc sentiant de Petro aduersarij. Dicit Petrus, Quod autem habeo, hoc tibi do. Vbi duo sibi vendicat, nimirum habere potentiam, & dare sanitatem, cum sit vtrunque diuinum. Quid enim habet Petrus quod non accepit? Quid igitur gloriatur quasi non accepit? Hic respōdebit nobis Petrus pro omnibus sanctis, Non gloriamur quasi non accepimus, sed quia accepimus, ideo habemus: quia vero habemus, ideo conferimus & damus. Ergo gloriatio nostra in deo est, per quem sumus id quod sumus, per quem & possumus quodcumque possumus. Ergo concurrente populo, Quid admiramini, ait Petrus, aut quid nos intuemini, quasi nostra virtute fecerimus hunc ambulare? Qui antea dixerat, Quod autem habeo, hoc tibi do, modò negat sua virtute hominem sanatum. Ita & nos de sanctis dicimus, patrocinaur nobis, dant quod habent. Quod à Deo acceperunt, hoc dant, & succurrunt, non sua virtute, sed eius vnde habent: medentur, sed virtute Christi, qui dedit gratiā curationum. Si inculpara est vox Petri, quare nos reprehendimur ab aduersariis? quid nos sanctis tribuimus quod sibi Petrus non vendicauit? Propterea sancti patres religiose docti, & doctè religiosi, nulla superstitione, nulloque errore, sed ea fide quam suprā exposuimus, dixerunt sanctos facere, cōcedere, dare, largiri beneficia, petitiones, miracula, quæ suis modò precibus nobis obtinuerunt, aut virtute à Deo accepta, contulerunt. Hinc sunt illæ quæ recensuimus appellationes, quod vocantur patroni, defensores, custodes, rectores medici, opitulatores, &c.

Restat ne videamur tot rationes frustra congesisse, vt patrum quorum sæpe meminimus, testimonia quoque proferamus, quo videat Lector cognominationes istar, non esse nouitias, sed & in prima illa Ecclesia, & vbique locorum maximè vñtatas. Basilius ille magnus quem p-

tres non sunt veriti appellare lucem mundi, in oratione quadam de sanctis quadraginta martyribus ita ait: Hi sunt qui nostram administrant regionem, & velut turres quadam coherentes, securitatem ab hostium incurfu exhibent: & paulo post exclamat: O chorus sanctus, o sacer ordo, o constipatum & infractum agmen, o communes generis humani custodes, boni curarum socij, orationis cooperatores, legati potentissimi, stellæ terrarum orbis. Tanta sunt in vno Basilio testimonia. Quantis encomiis Chrysofomus ille sanctos prosequatur passim in libris suis, omnibus opinor notum esse: nam & inter alia ait, sanctos esse Ecclesiarum columnas & thesaurum.